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Facteurs importants

Hausse marquée des dépenses de fonctionnement

Principales hausses 2024 : Assurance municipale

+25 000 $
Shreté du Québec +60 000 $
Quote-part MRC +10 000 $
Collecte/transport ordures (contrat) +57000 %
Enlévement de la neige (contrat) +120 000 $
Marquage routier (contrat) +20000 S
Main d’oeuvre +130 000 $

Total: + 522500 %

Depenses de fonctionnement 2023 : 7106100 $
Dépenses de fonctionnement 2024 : 7510100 %
+404 000 $§
***Malgré une h imposé epen 22 n von
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DEPENSES PROJETEES 8
<
Administration générale 1340 000 S 1386 300 $ +3% m
Sécurité publique 1432100 $ 1627 600 $ +14 % :)I
Sécurité civile 41500 % 41500 $ - o
Transport 1286 600 $ 1470200 $ +14 % l\_h)

Hygiene du milieu 1183 000 $ 1293 600 $ +9%

Santé, bien-étre 63 000 $ 14300 $ -77%

Amenagement, urbanisme et

B (o)

développement 453000 5 348900 5 2%
Loisirs et culture 1204700 $ 1231400 $ +2%
Frais de financement 102200 $ 96 300 $ -5%

Total des dépenses 7106 100 $ 7510100$% +5.7%



DEPENSES PROJETEES - IMMOBILISATIONS

2024

Asphalte et améliorations des infrastructures routieres
Réseau d’éclairage

Mobilité et sécurité routiere

Panneau numérique

Loisirs, parcs et terrains de jeux

Aménagement urbain

Garage municipal

Remplacement tracteur

Aménagement bibliotheque

Site internet

TOTAL

FONDS GENERAL AUTRES SOURCES

270000 $
15000 $
411000 $
67 000 $
35000 $
35000 $
100 000 $
15000 $
12 000 $
30000 $

990 000 S

235000 $

Fonds de roulement

235000 $

¥¢0C¢ 149dN4



REVENUS PROJETES

Taxes sur la valeur fonciere
Taxes sur une autre base
Paiements tenant lieu de taxes
Services rendus

Autres revenus

Subventions

Total des revenus

2023
4827000 $
1 097300 $
94 600 $
509300 $
23200 $
249600 $

6 801000 $

2024
5020 500 $
1167100 $
81100 $
771400 $
28500 $
501400 $

7570000%
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TAUX DE TAXATION - VARIABLES UTILISEES POUR PROJECTIONS

Base, agricole et forestiere 0.483 0.480
6 logements et plus 0.644 0.640
Particulier Non résidentiel 1.044 1.084
Industriel 1222 1.270
taux 2023 2024  écart 2023 2024 écart 2023 2024 écart
Base, agricole et 0327 0317 -306% 008 0091 +581% 007 0072 +286%
forestiere
6 'oge:;‘:‘;:z 0436 0423 -298% 015 0121  +52% 0093 0096 +323%
ks
g Non
B o 0.736 0.760 +326% 0.179 0.189 +559% 0.129 0.135 +4.65 %
IS residentiel

Industriel 0.863 0.892 +336% 0.209 0.221 + 574 % 0.15 0.157 +4.67 %

¥¢0C¢ 149dN4



TAUX DE TAXATION - VARIABLES UTILISEES POUR PROJECTIONS

Taux par unité desservie m VARIATION

Matiéres résiduelles 175 $ 200$ 25$

Egout - entretien et assainissement 176 $ 185$ 9s

Vidange d’'une installation septique 78S 805 2$
Eau potable 140 $ 140 $

¥¢0C¢ 149dN4



EQUILIBRAGE BUDGETAIRE

Revenus

Appropriations
Sous-total (A)

Dépenses

Autres activités financieres
Immobilisations
Sous-total (B)

GRAND TOTAL (A+B)

6 801000 $
1086 000 $
7887000 $
(7106 100) $
(83200) S
(697 700) $

(7 887 000) $

0$

2023 2024

7570 000 $
1083 000 $
8653000 %
(7510100) $
(152 900) $
(990 000) $
(8 653 000) $

oS
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Faits saillants du budget 2024

» Controle et limitation des coUts ;

» Investissements pour le maintien des actifs (routes et infrastructures);
» Investissements dans les activités culturelles et événements;

» Continuité des comités sur I'environnement et la culture ;

» Mise en cuvre des recommandations issues du groupe de travail en
seécurité routiere ;

» Mise a jour du plan directeur;

» L’année 2024 sera marquée par la poursuite de 2 importants projets en
infrastructures:

- Puits 6.3 : investissement de 2.2 millions

- Terrain de soccer : investissement de 1.7 million
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2024

2025

2026

Infrastructures
Batiments
Véhicules, machinerie et outillage

Ameublement et équipements de bureau et
informatique

TOTAL

Asphalte et améliorations des
infrastructures routieres

Réseau d’éclairage

Remplacement véhicules

Asphalte et améliorations des
infrastructures routieres

Réseau d’éclairage
Remplacement véhicules
TOTAL

TOTAL 2023-2024-2025

FONDS GENERAL AUTRES SOURCES

833 000 $
100 000 $

15000 $
42000$
990 000 $
400 000 $

25000 9%
10 000 $

435000 $
325000 $

25000 9%
10 000 $
360 000 $

1785000 $

235000 $

235000 $

65000 $

65000 $ -

65000 $
65 000 $-

365000 $
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| Extrait des données du Profil financier 2023 * disponible sur le site internet de la municipalité

Sommaire des renseignements sur la municipalité

Donnée 2022 :

Donnée 2023:

Population 5338

Population 5 458

Données 2022 : Municipalité pﬁ':jf:t‘i’:n MRC \ dnzﬁ?sit‘::ﬁve Tout le Québec
Taux global de taxation uniformisé 0.6770 8 0.9564 $ 09028 $ 0.9550 $ 08994 $
Charge fiscale moyenne par logement 1656 § 20505 1707 S 2296 S 22425
Charges nettes par 100 $ de RFU 0.908% 144 S 124 $ 147 % 178
Endettement total net a long terme par 100 $ de RFU 036% 178§ 117§ 2345 2025
5%(\1/27:2?;3? total net a long terme par unité o77¢ 4317 25645 66025 7772%
E)nc(ltlettement total net a long terme par logement et 1144 % 48345 30645 6698 S 6187
Evaluation moyenne uniformisée des résidences d’un 331202$ 312747 % 281446 S 360 840 $ 391170 &

logement
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Merci de votre ecoute




